
Elektronizace tvor y a přístupu     
k práv í  předpisů

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

ná ěstek pro říze í sek e legislativ  a ar hiv i tví



Motivace k projektu 

eS írka a eLegislativa
Ústav í soud - Pl.Ús 77/06:

• „Orie ta e adresáta práv í or y v práv í  řádu se ez 
použití i for ač í h te h ologií stává z ela e ož ou“ 

• „zásadu ez alost záko a eo louvá elze vykládat pouze k 

tíži adresátů práva, ý rž též jako závazek veřej é o i vů e  
uči it právo poz atel ý , protože je  takový  se lze řídit“ 

• „O ča  á právo a „do ré právo“, tj. kvalit í legislativu“



Cíle a řeše í – eS írka

• Dostup é právo
• práv ě závaz é v elektro i ké i listi é podo ě
• plat á i i ulá úpl á z ě í ověře á a ezplat ě dostup á
• přístup é pro oso  se zrakový  postiže í

• Srozu itel é právo
• práv ě závaz é úpl é z ě í práv ího předpisu
• te t spoje ý s odůvod ě í , etodikou a práve  EU



Cíle a řeše í – eLegislativa

• Kvalit ější tvor a práva
• tvor a práv ího předpisu v úpl é  z ě í – přehled ější a 

s ste atičtější tvor a práva v jeho „přiroze é podo ě“
• tvor a v ko te tu práva EU, ter i ologie práv ího řádu 

(CzechVoc)

• v užití ša lo  a auto ati ký h ko trol í h e ha iz ů 
• Efektiv í legislativ í pro es

• pl ě elektro i ký legislativ í pro es 
• te t spoje ý s odůvod ě í , etodikou a práve  EU



Projekt eS írka a eLegislativa

• Ko i a e te h i ký h a legislativ í h opatře í
• Priorita vlád  pro progra ové o do í +
• Návrh práv í úprav

• nosič z ě  postupů v hlašová í a tvor  práva 
• s hvále  vládou říje  , projed ává  S ě ov ou tisk   a 

; předpoklad s hvále í červe  
• S sté  eS írka a eLegislativa

• ověře á data áze i for a í o plat é  a i ulé  právu ČR a EU
• oder í elektro i ké ástroje pro přístup k právu a tvor u, projed á í 

a v hlašová í  práva v úpl é  z ě í



Projekt eS írka a eLegislativa

• Náklad  – a  il. Kč s % kofi a ová í  IROP
• ko ple í tvor a a ověře í datové áze
• pokročilé řeše í ástrojů elektro i ké tvor  práva

• Realizace

• dodavatelské řeše í for ou otevře ý h veřej ý h zakázek 
a i ple e ta i a ověře í datové áze červe e   

• úzká spoluprá e s part er  Úřad vlád , Posla e ká 
s ě ov a, Se át a další účast í i legislativ ího pro esu  

• ostrý provoz a ová práv í úprava – 1.1.2019



Národ í digitál í ar hiv



Národ í digitál í ar hiv

• zříze í us ese ím vlád č. 11 z ledna 2004,
spe ializova é pra oviště v rá i Národ ího
archivu

• ukládá ar hiválie v digitál í podo ě áležejí í do
jeho péče a ar hiválie v digitál í podo ě áležejí í
do péče Archivu ezpeč ost í h složek, stát í h
o last í h ar hivů a další h ar hivů

• povinnosti Národ ího digitál ího archivu sta oví
§ 18b záko a č. 499/2004 Sb.



Projekt Národ í digitál í ar hiv I.
• Projekt NDA I. pro íhal v letech 2011 až 2014.

• Hlav í íl projektu:

– v tvoře í i for ač ího s sté u NDA.

– Předčas é uko če í projektu dne 19. 9. 2014.

• Důvod - nenaplně í časového rá e projektu z důvodu
opakova ého za loková í hlav ího vý ěrového říze í na
dodavatele i for ač í h te h ologií ze strany u hazečů.

• Z ě a strategie - v udová í NDA co ej é ě závislého na
dodavateli ko krét ího ko erč ího řeše í – instalace open
source s sté u pro dlouhodo é u hovává í digitál í h
doku e tů Archivematica.



Výsledk  projektu NDA I.
Projekt usel ýt uko če  před dosaže í  hlav ího íle. Přesto á 
výsledky, a ěž avazuje součas é řeše í:
• zreko struova ý o jekt pro zálož í pra oviště v Hlu oké ad 

Vltavou,

• i ple e tova é SW řeše í pro dlouhodo é ukládá í ar hiválií 
(rozšíře é o sa ostat ě v vi uté odul  eSkarta e, ePřejí ka, 
ePříje , ValidátorPDF a ValidátorSIP),

• testova í pra oviště projektu,
• sta il í tý  pra ov íků, který se vě uje vývoji a testová í,
• etodi ká po o  původ ů  při i ple e ta i eSSl, ko zulta e k 

jeji h i ter í  or á , pra ov í postup  pro ar hiv  v rá i 
skartač ího říze í ze s sté ů elektro i ký h spisový h služe .



Součas ý stav projektu NDA I.
V listopadu  spuště  zkuše í provoz NDA

Výsledky dosavad í realiza e projektu
• )áklad i for ač ího s sté u, který je postup ě rozšiřová  a 

doplňová .
• Prostorová situa e hlav í pra oviště dočas ě u ístě o v NA, 

zálož í pra oviště NDA je i stalová o v Hlu oké ad Vltavou .
• Metodika a etodi ká setká í s ar hiv  a orgá  veřej é správ .
• Perso ál í situa e [užší tý  NDA tvoří vedou í NDA, ko epč í 

výzku ý pra ov ík,  vývojoví za ěst a i,  správ i ICT,  
od or í za ěst a i etodi i  a  operátoři; od 2016 perso ál í 
posíle í sed i stát í h ar hivů o sed  etodi ký h za ěst a ů].



Projekt Národ í digitál í ar hiv II.
Příprava projektu NDA II. z IROP

Důvod :
• Posu utí řeše í NDA a v šší úroveň.
• Spl ě í vše h legislativ í h požadavků a NDA.
• )ařaze í i for ač ího s sté u NDA ezi 

výz a é i for ač í s sté .



Realizace projektu NDA II.

• )ařaze í projektu ezi strategi ké projekt  MV v 
ávaz osti a Strategi ký rá e  rozvoje veřej é 

správ  ČR pro o do í - : Strategi ký íl  –
)výše í dostup osti 
a  tra spare t osti veřej é správ , Spe ifi ký íl .  
– Do udová í fu kč ího rá e eGovernmentu, 
Projektový okruh .  Elektro iza e odvětví, 
eArchivace (NDA).

• )aháje í projektu: červe e  .
• Uko če í projektu: září .
• Ce a a  il. Kč.



Děkuji za Vaši pozor ost,

Petr Mlsna

á ěstek i istra v itra pro říze í sek e legislativ  a ar hiv i tví
petr.mlsna@mvcr.cz


